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Úvod

Škola je důležitou součástí našeho života. V první řadě nám poskytuje potřebné vzdělání,

díky kterému se z nás stávají lidé gramotní. Z velké části nás také vychovává a snaží

se rozvíjet to dobré, co nám předali a předávají rodiče. Podstatné je uvědomit si, že

vzdělání a výchova k sobě neodmyslitelně patří. Proto by škola měla s rodinou

spolupracovat, převzít svůj díl zodpovědnosti, a podílet se tak na našem vývoji. Předat by

nám tedy měla nejen znalosti, ale i dovednosti potřebné pro život. V dnešní době se rodiče

mohou rozhodnout, v jaké škole se jejich dítě bude vzdělávat. Jsem velice vděčná

za rozhodnutí mých rodičů, kteří vložili svou důvěru škole, jež jsem absolvovala,

Základní škole Dr. Jana Malíka v Chrudimi.

Velký podíl na mém vývoji měli učitelé právě z této školy. V mnoha ohledech mi byli

a stále jsou průvodci a společníky na cestě životem. Naučili mě samostatně se rozhodovat,

spolupracovat, projevit vlastní názor a respektovat názory ostatních, a hlavně hledat své

místo ve světě. Vystihují to slova Školního vzdělávacího programu této školy: „Umět

a znát, abychom si v životě věděli rady.“ V devátém ročníku jsem se rozhodla:

„Po absolvování studií chci být učitelkou.“ Dosavadní zkušenosti mě utvrzují v názoru,

že tato škola je místem, kam se chci vrátit. Škola Dr. Jana Malíka mě zásadně ovlivnila.

Z tohoto důvodu zaměřuji svou diplomovou práci právě na tuto instituci.

Cílem diplomové práce je nejen seznámit veřejnost s koncepcí vzdělávání na Základní

škole Dr. Jana Malíka v Chrudimi, ale i sestavit ucelený dokument, ve kterém přiblížím

metody, formy práce, způsoby hodnocení a organizaci výuky. Součástí dokumentu je

i dotazník pro rodiče současných žáků a analýza vyučování konkrétních předmětů.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a empirickou. První kapitolu

teoretické části zaměřuji na historii a postupné proměny školství. Podrobněji se zaměřím

na vznik a vývoj Základní školy Dr. Jana Malíka v Chrudimi, na její odlišnosti

od ostatních škol, metody a formy práce, organizaci výuky i způsoby hodnocení. Druhou,

empirickou část, tvoří metodika práce, která je rozdělena do podkapitol. Tyto přibližují

cíle, úkoly a metody výzkumného šetření, zakončené interpretací a výsledky samotného

šetření. Závěr své diplomové práce věnuji shrnutí názorů rodičů současných žáků školy

a analýze vyučovacího procesu v konkrétní třídě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Proměny školství po roce 1989

Zásadní změny, k nimž došlo na konci 20. století, se dotkly mnoha oblastí života. V této

kapitole se zaměřím na dobu proměn školství po roce 1989, kterou vystihuje název

publikace Václavíka (1997) Cesta ke svobodné škole. K pochopení je potřeba nastínit

dobu, jež předcházela, a ohlédnout se zpět.

Před rokem 1989 byla po čtyřicet let jediným uznávaným a povoleným konceptem

socialistická pedagogika. „Socialistická pedagogika pokračovala v prosazování principů

tradiční školy a po 40 let znemožňovala inovace ve školství a vzdělávání v duchu trendů

realizovaných ve vyspělých zemích.“ (Pecháčková, Václavík, 2014, s.7)

Skutil (2014) uvádí, že v roce 1948 byl vydán Zákon o jednotné škole, což znamenalo

zavedení stejného základního obecného vzdělání pro žáky od 6 do 15 let. Všechny

původní typy škol přestaly existovat. Vznikaly školy mateřské, základní škola se vnitřně

členila na první (národní) a střední (druhý stupeň), třetí stupeň znamenaly školy střední

(gymnázia a odborné školy).

Důležitým mezníkem byl rok 1989. Po pádu socialistického režimu nastalo mnoho

výrazných změn. „Od konce roku 1989 se naše školství nalézá ve složitém procesu

transformace, jehož výsledkem by měla být postupná aproximace cílů, obsahů i způsobů

školní edukace se stavem obvyklým ve vyspělých demokratických zemích.“

(Václavík, 1998)

Václavík (1997) popisuje, že se po více než 40 letech naskytla možnost překonat

ideologickou bariéru jednotného školství a učitelé se mohli inspirovat i za hranicemi

státu. „Mnozí učitelé se zúčastňují různých zájezdů do zahraničí a mají příležitost alespoň

zběžně poznat různé typy škol.“ (Václavík, 1997, s. 147)

Jaké byly proměny školství po roce 1989? Dle Zprávy o vývoji českého regionálního

školství Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR (dále MŠMT) můžeme vývoj

charakterizovat dvěma slovy: demokratizace a decentralizace vzdělávání. Změny byly

následující:
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• umožnění vzniku nestátních (soukromých a církevních) škol;

• vzdělávací systém se značně diverzifikoval;

• vznikala nová studijní nabídka, nové obory, učebnice, didaktické metody, druhy

a typy škol;

• nastala správní, ekonomická a pedagogická autonomie škol;

• výrazně se zvýšila možnost škol a ředitelů volit vlastní výukové metody

a učebnice.

Docházelo k tzv. vnitřní transformaci vzdělávacího systému: „Vnitřní transformace

spočívá v proměně způsobu práce na jednotlivých školách, ve změně vztahu učitel – žák,

v úpravě učebních plánů, ve změně organizace a řízení škol, v používání alternativních

učebnic. Řada škol získala tzv. právní subjektivitu, která dává školám větší autonomii

a ředitelům větší rozhodovací pravomoci.“ (Václavík, 1997, s. 186)

Impulzy přicházely především od učitelů a ředitelů některých škol. O změnách se také

zmiňují Pecháčková, Václavík (2014) – teprve v nových podmínkách demokratické

společnosti bylo u nás možné alternativní edukační koncepce opět uplatnit, jak tomu

docházelo před socialistickou dobou.

Skutil (2014) uvedl transformaci českého školství následně ve spojení se základními

přístupy:

- Demokratizace (vzdělání dostupné všem, ne vnější diferenciace, demokratické

fungování škol, výchova k demokracii).

- Liberalizace (svoboda vzdělávací nabídky, vznik nestátních škol, zrušení

„jednotné“ školy – svoboda učitele).

- Humanizace („polidštění“ výuky, změna přístupu k žákům, výchova jako pomoc,

respektování práv dětí, respektování individuálních odlišností).

1.1. Programy a dokumenty

Dle MŠMT již v roce 1990 vymezila novela školského zákona první kroky liberalizace

obsahu a organizace vzdělávání. Školy získaly pravomoc formulovat a realizovat vlastní

strategie rozvoje. Vytvořily se učební osnovy totožné pro všechny školy, vycházely

z průměrných podmínek, průměrné úrovně žáků a z tradičního nastavení vyučovacích
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předmětů, ale umožňovaly školám tyto osnovy přizpůsobovat vlastním podmínkám

školy.

V roce 1993 ministerstvo školství vyhlásilo realizaci projektu Obecná škola. Podle něho

je vytvořen pětiletý první stupeň ZŠ. Jedná se o reakci na nevhodně koncipovaný obsah

prvního stupně z roku 1976, který vedl ke značnému přetěžování žáků. Obsahem obecné

školy by tedy měl být obecný a přirozený pohled na skutečnost bez zatěžování dítěte

zbytečnými detaily a přetěžování vědeckými poznatky. (Václavík, 1997, s. 186)

Dále Václavík (1997) uvádí, že dítě má být pojímáno jako individualita, osobnost

obohacující žákovskou pospolitost a má mít možnost sebevyjádření a sebeuplatnění.

Obsah výuky směřuje k celistvému jednoduchému pojetí světa. Každý předmět má

stránku poznatkovou, výchovnou a dovednostní. Zavádí se dramatická a etická výchova.

Roku 1994 následovala příprava nového „školského zákona“ týkajícího se komplexního

pohledu na školství a vzdělávání. Dosud platily zákony:

• č. 29/1984 Sb. o soustavě základních a středních škol (školský zákon);

• č. 76/1978 Sb. o školských zařízeních;

• č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě ve školství.

V rámci schváleného dokumentu Otevřenost, rozmanitost, kvalita vzniklo tzv. národní

kurikulum. Tento národně vzdělávací program popsal Václavík (1997) jako formulaci

základních idejí a cílů vzdělávání. Vyjadřuje komplexní požadavek na školní práci,


[…]


• Zdroj informací pro žáky jsou nejen učitelé, ale také různorodé výukové materiály

a pomoc od spolužáků.
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• Vyučující vybízeli žáky k hodnocení jejich úspěchu či nezdaru, což podporovalo

vnímání chyby jako přirozené součástí.

• Žáci se nebojí v případě potřeby zeptat.

• Zpětná vazba vyučujících byla kvalitní.

Všechny výše zmíněné body jsou vybrané z Inspekční zprávy školy, ve které jsou

výsledky inspekční činnosti srovnatelné s výsledky mého pozorování. S jedním bodem

však musím nesouhlasit. V Inspekční zprávě se píše toto: „V závěru hodin občas chybělo

z důvodů nedostatku času shrnutí a celkové zhodnocení proběhlé výuky.“ Má domněnka

je taková, že tento názor inspekční zprávy pramenil z tradičně pojatého systému

vyučovacích hodin (vyučovací předmět = 45 minut). Z mého pozorování musím dodat,

že učivo jedné vyučovací hodiny často zasahovalo i do začátku hodiny následující tak,

aby žák získal ucelený přehled probírané látky. Až na výjimky vyučující společně s žáky

v komunitním kruhu shrnul, co by měli žáci znát a co by si měli zapamatovat, stejně tak

proběhly různé formy hodnocení – sebehodnocení, skupinové hodnocení, hodnocení

z pohledu učitele apod.
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7. Shrnutí

Cílem diplomové práce bylo zjistit pohled rodičů na koncepci vzdělávání ZŠ Dr. J. Malíka

v Chrudimi a analyzovat proces vzdělávání na vybrané škole. Data pro výzkumné šetření

byla shromažďována pomocí vlastního elektronického nestandardizovaného dotazníku,

který byl předložen rodičům žáků prvního stupně. Rovněž bylo použito dlouhodobé

pozorování procesu vzdělávání v konkrétní třídě.

Po shromáždění všech elektronicky vyplněných dotazníků lze konstatovat, že rodiče jsou

spokojeni s koncepcí vzdělávání na vybrané škole i přes různé ohlasy okolí. Hlavními

důvody, proč si pro své dítě zvolili právě tuto školu pro své dítě, byly netradiční metody

a formy výuky a netradiční vzájemné vztahy mezi žáky, učitelem a rodiči. Z inovativních

forem a metod výuky je zaujaly zejména kooperativní a skupinová výuka, projektová

výuka (třídy i školy), společné výjezdy třídy (STOD), matematika profesora Hejného

a dílny čtení.

V rámci rozvoje osobnosti žáka vyučující také podporují individuální přístup, vyjádření

vlastního názoru i komunitní kruh, stejně tak vidí výhodu i ve skupinovém uspořádání

lavic. Slovní hodnocení na prvním stupni je rodiči vnímáno jako přínosná informace pro

rodiče i žáky. Výrazně odlišný názor mají rodiče na povinné domácí úkoly. Ty by měly

být podle rodičů žákům zadávány. Důležitost spolupráce rodičů s učiteli si uvědomuje

valná většina rodičů. Preferují tedy konzultace, při kterých je přítomno i jejich dítě.

Navázáním na předešlé zprávy z výzkumů provedených v rámci klimatu učitelských

sborů ZŠ, kde závěr byl následující: „…nadstandardní stabilní výsledky šetření

sociálního klimatu učitelského sboru…,“ se dovolím domnívat, že spokojenost

pedagogického sboru se dosti výrazně odráží na přístupu k žákům a následně i rodičům.

Dle výsledků dlouhodobého pozorování lze říci, že se ve vysoké míře shodují s výsledky

z Inspekční zprávy týkající se zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků

vzdělávání. Základem kvalitního vyučovacího procesu jsou tyto didaktické jevy:

přátelské klima třídy, respektování individuálních předpokladů žáků, všestranný rozvoj,

vysoká efektivita inovativních různorodých vzdělávacích strategií, partnerský přístup

a možnost sebevyjádření a sebeuplatnění.
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8. Závěr

Diplomová práce byla cennou a obohacující zkušeností. Poskytla mi příležitost hlouběji

se zaměřit na koncepci vzdělávání školy. Z pozice žákyně vybrané školy jsem se

o podstatě jiného přístupu více nezamýšlela. Až při studiu Učitelství 1. stupně ZŠ

na Pedagogické fakultě v Hradci Králové mi poskytly nejvíce zkušeností právě hospitace

a praxe na různých školách. Začala jsem si více uvědomovat odlišnosti této školy

od jiných a přemýšlet, v čem je ZŠ Dr. J. Malíka výjimečná. Svojí diplomovou prací jsem

vytvořila kompletní dokument o konkrétní základní škole. Na základě šetření jsem získala

mínění rodičů žáků ZŠ Dr. J. Malíka. Na základě jejich názorů jsem vytvořila náhled

na edukační proces v konkrétní třídě.

V teoretické části jsem se nejprve zabývala vznikem a vývojem ZŠ Dr. J. Malíka

v kontextu proměn školství po roce 1989. Následně jsem se zaměřila na organizaci výuky

žáků a možnosti podpory vztahů školy a rodiny. Mezi vzdělávací strategie školy byly

zařazeny způsoby výuky, které jsou během vyučování nejvíce uplatňovány. Konec této

části je věnován možnostem hodnocení žáků v edukačním procesu.

V rámci empirické části byl vytvořen dotazník pro rodiče žáků prvního stupně dané ZŠ

a prostřednictvím dlouhodobého pozorování analyzovány složky vyučovacího procesu.

Díky dotazníkovému šetření a výsledkům odpovědí rodičů jsem získala přehled názorů

na koncepci vzdělávání žáků. Prostřednictvím dlouhodobého pozorování jsem vytvořila

podrobně zpracovaný popis vyučovacího procesu a vzájemného působení vyučovacích

složek.
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