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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má rozsah 84 stran textu a 20

stran s 16 přílohami (splněn požadavek na rozsah práce). Zabývá se historií základní školy Dr. Jana

Malíka v Chrudimi od počátku 90. let dvacátého století a především specifickými znaky procesu

vzdělávání a výchovy v této škole v současnosti. Autorka je absolventkou této školy a jak zmiňuje

v úvodu na str. 10, sama chce v této škole pracovat. Z tohoto hlediska je výběr tématu účelný a

přínosný. Jedná se totiž o školu, která je v odborné veřejnosti známá svými inovativními přístupy.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části je nejprve věnována

pozornost proměnám školství u nás po roce 1989, jejichž důležitým vyústěním bylo poskytnutí

možnosti vyprofilovat školu podle záměrů školního vzdělávacího programu (v návaznosti na Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání). Jak této možnosti využila škola Dr. Malíka je popsáno

v kapitole 2, kde jsou uvedeny základní principy, na nichž je práce školy založena (vzdělávací

koncepce, organizace výuky, vztah rodiny a školy, specifické metody a projekty apod.). Kapitola 3

shrnuje základní znaky metod a organizačních forem výuky v této škole (úprava učebny, kooperativní

a skupinová výuka, projektové vyučování apod.). Pozitivně je třeba na této diplomové práci hodnotit,

že řada zajímavých informací o činnosti a životě školy je doplněna fotografiemi v příloze, což

umožňuje učinit si o práci školy dobrou představu.

Diplomantka věnovala pozornost zejména věcem charakteristickým pro tuto školu v současnosti,

které jsou zároveň i inovačními znaky pro hledání nových způsobů školní práce. To se týká například i

způsobů hodnocení, kterému je věnována kapitola 4 a dokumenty v příloze.

V empirické části je nejprve popsáno výzkumné šetření, kterým autorka pomocí dotazníků hledala

odpovědi na výzkumné otázky (str. 43), zaměřené na přijímání vzdělávací koncepce této školy

veřejností. Dotazník pro rodiče obsahoval 15 otázek a byl distribuován elektronicky. Údaje byly

získány od 80 respondentů a byly zpracovány programem Office Excel. Analýza a interpretace

výsledků je v kapitole 5.3, ve shrnutí jsou uvedeny podstatné skutečnosti. Z porovnání s podobným

výzkumem realizovaným TU Liberec (kap.5.5 Diskuze) vyplývá, že byly zjištěny podobné výsledky.

Součástí empirického šetření bylo i pozorování prováděné ve 3. ročníku (29 žáků) od ledna do června

2019. Pozorování bylo zaměřeno na vybrané znaky organizace a průběhu vyučovacího procesu (str.

66). Popis cílových oblastí pozorování poskytuje dobrý přehled o práci ve třídě (vztah učitele a žáků,

vzájemné vztahy mezi žáky, vzdělávací strategie ve vybraných předmětech aj.). Výsledky pozorování

jsou shrnuty v kapitole 6.4, v diskuzi je provedena komparace s inspekční zprávou ČŠI z roku 2017.

Výsledky se shodují.

V kapitole 7 je provedeno stručné shrnutí získaných poznatků.

Ke zpracování diplomové práce byla použita řada relevantních zdrojů, seznam použité literatury,

která je pro dané téma vhodná, obsahuje dostatečný počet 29 položek, bylo použito 7 dokumentů školy

a dále 19 zdrojů z internetu. Používání citací v textu odpovídá stanoveným požadavkům, autorka

prokázala schopnost se zdroji pracovat.

Při celkovém hodnocení diplomové práce je třeba ocenit zpracování teoretické části, která výstižně

poukazuje na širší souvislosti několikaletého vytváření koncepce školy (velice vhodné bylo využití

školní kroniky). Empirická část přináší řadu zajímavých poznatků o činnosti školy. Tím byl cíl

diplomové práce stanovený v jejím zadání splněn.

Pokud jde o formální stránku práce, její struktura je přehledná, text je dobře čitelný. Důležité

informace jsou účelně doplněny fotodokumentací.

Otázky k obhajobě: 1. Které informace získané při dotazníkovém šetření považujete za

nejzajímavější (ve smyslu pozitivním i negativním)? 2. Jaké jsou možnosti dalšího využití této

diplomové práce?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 31. 7. 2019 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.